
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031. г.Махачкала, ул.Гусейнова. д,26 e-mail :dagnasledie@; e-dag.ги.тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
федерального значения
«Джума-мечеть с минаретом», XVIII-XIX вв., 
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Ахтынский 
район, с. Хрюг

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28,

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Джума-мечеть с минаретом», XVIII-XIX вв., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, Ахтынский район, с. Хрюг, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов 
культурного наследия - Аллаеву Н.М. сведения о предмете охраны объекта 
культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, направить для внесения в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить размещение 
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан fdagnasledie.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

« £ £  » а(?ъип/у?о^ 2022 г.

П Р И К А З

п р и к а з ы в а ю :

Руководитель М. Мусаев



Приложение
к приказу Агентства по охране 
культурного наследия Республики 
Дагестан
от « <=$б  » (м  _____2022 г.
№ S M  /JZJL -

Предмет охраны

объекта культурного наследия федерального значения «Джума-мечеть с 
минаретом, XVIII-XTX вв.» (ЕГРОКН 051411185750006), расположенный 

по адресу: Республика Дагестан, Ахтынский район, с. Хрюг

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
- объект расположен в старой части исторической застройки села над обрывом;
- минарет мечети высотой более 22 м, играющий большую роль в ансамбле 
всего села.

2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:
- каменное здание из обработанных камней речной породы. Внутреннее 
помещение мечети площадью свыше 200 квадратных метров;
- минарет высотой более 22 м, с квадратной в плане формой размерами 3x3 м. в
основании. Внутреннее пространство минарета квадратной формы с размерами 
1,7 х1,7 м в основании. Кладка из речного булыжника, часть камней 
механически обработана. Толщина стен в нижней части составляет 70-80 см, в 
верхней части минарета 50 см. Во внутреннем пространстве минарета
организовано 8 лестничных площадок.

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:
- стены сложенные из обработанных, тщательно подогнанных камней речной 
породы;
- прямоугольная плита с рельефной строительной надписью из четырех строк, 

которая повествует о ремонтных работах, проведенных в начале XIX в., 
вмонтированная в кладку фасадной (южной) стены мечети;
- четыре плиты с арабскими надписями, вмонтированные в стену на этой же 
(южной) стороне мечети;
- крупная прямоугольная плита, оформленная в изысканном художественном 
стиле с растительным мотивом «вьюнок» по краю плиты, выполненная в 
характерном для ряда аналогичных плит XVIII-XIX вв. из самурских сел, 
расположенная слева от входа в мечеть;
- карниз минарета (высотой 1,28 м.), состоящий из ряда мелких декоративных 

поясков и полочек и широкого аркатурного фриза;
- вытянутый куполок минарета, увенчанный белым камнем;
- большая прямоугольная плита с врезной строительной надписью из трех строк 
о сооружении минарета, обрамленная двойной врезной рамкой по краю плиты у 
основания южного фасада минарета;

4.Архитектурно-художественное оформление внутренних помещений мечети: 
- резной деревянный минбар, покрытый тонкой художественной резьбой;



десять мощных деревянных декорированных опорных столбов внутри 
помещения. Высота столбов (с подбалками) превышает 4 м, а длина подбалок 
доходит до 3,20 м (при сечении 42 х 31 см). Все столбы состоят из двух частей -  
капители с подбалкой и ствола с шейкой (базы не выделены). В орнаменте 
сочетаются варианты трехгранно-выемчатой и плоской резьбы. Шейки 
отмечены валиками, помещенными на боковых гранях. Для большей 
выразительности верхней части силуэта, шейка столба опущена. Подбалки 
украшены аркообразными вырезами с валикообразными отростками в вершинах 
и крючкообразными окончаниями. Центральное место в декоре столбов 
занимают крупные резные розетки различной конфигурации. У входа в мечеть 
расположен столб с высеченными арабским надписями. Высота столба -  437 см, 
ширина верхнего края подбалки -  260 см. Концы подбалки трактованы в виде 
двух симметричных волют и орнаментированы вертикальными и косыми 
линиями, чем подчеркиваются фигуры волют. Центральная часть подбалки 
выделена розетками различного рисунка. Трапециевидная капитель столба 
сознательно преувеличена: это придает внушительность силуэту, 
экспрессивный характер общей форме и образу столба. Вогнутые боковые 
линии завершения столба образуют плавное и упругое продолжение контуров 
подбалки, заканчиваясь у линии шейки. Форма подбалки сливается с 
преувеличенной верхней частью ствола, образуя с ней единое целое. В центре 
капители высечена крупная квадратная орнаментальная композиция, состоящая 
из двенадцати квадратных звеньев, заполненных изящным растительным 
узором. Центральная ее часть заштрихована вертикальными, горизонтальными 
и косыми линиями. Под композицией высечена врезная надпись из двух строк, 
выполненная размашистым арабским почерком «насх» и повествующая о 
строительстве хрюгской мечети.


